Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 октября 2020 года 

<

адрес>

Староюрьевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Митрофановой О.А.,

при секретаре Заволока Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Пивкиной Ж.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Сибикиной Т.С., представившей удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно при следующих обстоятельствах.

Решением Староюрьевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере № части всех видов заработка и (или) доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до их совершеннолетия. 

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО1, на основании исполнительного листа серии № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Староюрьевским районным судом 

<

адрес> на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство №. О возбуждении указанного исполнительного производства должник ФИО1 уведомлена надлежащим образом. 

В настоящее время несовершеннолетний ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находится под опекой ФИО10, несовершеннолетние: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживают со своим отцом ФИО11

ФИО1 являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных причин в нарушение решения суда уплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей не производит.

За не выполнение возложенной на ФИО1 судом обязанности уплачивать алименты, а именно, за не уплату алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> – мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Приговором Староюрьевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, за неуплату без уважительных причин, неоднократно, в нарушение решение суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Будучи подвергнута административному наказанию за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплату средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решение суда не производила, от уплаты алиментов уклонялась.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая рабочей по благоустройству села Староюрьево в администрации Староюрьевского сельсовета 

<

адрес>, получая ежемесячный доход от трудовой деятельности, о факте трудоустройства судебному приставу не сообщила, мер по исполнению своих алиментных обязанностей не предпринимала. 

В результате поведения ФИО1, свидетельствующего о нежелании последней выполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 

<

данные изъяты> руб., общая задолженность составляет 

<

данные изъяты> руб., которая ФИО1 добровольно не погашена. 

В ходе проведения предварительного расследования ФИО1 виновной себя признала полностью, при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, раскаялась в содеянном, поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия указанного ходатайства, которое заявлено ею своевременно, добровольно, в присутствии защитника, а также то, что ей известны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке. 

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Сибикина Т.С. поддержала позицию своей подзащитной, просила удовлетворить ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие ФИО10, ФИО11 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания уведомлены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения по делу в отношении ФИО2

Государственный обвинитель – заместитель прокурора 

<

адрес> Пивкина Ж.В., не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения по делу в отношении ФИО1

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что по данному уголовному делу в отношении ФИО1 соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением в совершении указанного выше преступления согласилась в полном объеме, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Уголовным кодексом Российской Федерации инкриминируемое ФИО1 деяние отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, ходатайство подсудимой об особом порядке принятия судебного решения было заявлено в соответствии со ст.ст. 314-315 УПК РФ, в связи с чем, суд полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние подсудимой в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения положений ч.6 ст. 15 и ст.64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает, что данное уголовное дело было рассмотрено в особом порядке.

Учитывая обстоятельства совершения ФИО1 вменяемого ей в вину преступления, личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде исправительных работ, назначенное в пределах установленных УК РФ и санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей по данной статье и части наказание в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 5% заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Староюрьевский районный суд 

<

адрес>, а осужденному, содержащемуся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий, судья О.А. Митрофанова